[image: ][image: ]
[bookmark: _Hlk181276427][bookmark: _Hlk181276361]INDICAÇÃO Nº __________ / 2025

Reconstrução das sarjetas e sarjetões (canaletas de drenagem) localizadas na Rua Joaquim Gualberto de Carvalho, nº 405, no Parque Bandeirantes.
Autoria: Vereador Geraldo Medeiros

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Indico, na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sumaré, por intermédio da Secretaria competente, a a reconstrução das sarjetas e sarjetões (canaletas de drenagem) localizados na Rua Joaquim Gualberto de Carvalho, nº 405, no Parque Bandeirantes, especialmente na interseção com a Rua Leonir Dutra Pereira.
Conforme demonstram as fotas anexas, as referidas vias apresentam danos acentuados nas sarjetas e nos sarjetões, ocasionados pelo escoamento contínuo de águas servidas e pluviais. O desgaste do pavimento e das canaletas tem provocado acúmulo de água suja, erosão do asfalto e dificuldade no escoamento das águas, além de mau cheiro e risco à saúde pública.
A reconstrução dessas estruturas é fundamental para restabelecer a drenagem superficial adequada, evitar o acúmulo de águas paradas e preservar o pavimento asfáltico, garantindo melhores condições de tráfego e salubridade aos moradores da região.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2025.
[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador
ANEXO

[image: ][image: ][image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image6.png
Indicagdo N° 12436/2025 - PROTOCOLO 13764/2025 - 03/11/2025 14:53